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Chuẩn mực kế toán số 23 (VAS 23) – Các sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán 
năm được ban hành theo quyết định số 12/2005/QĐ-BTC ngày 12/05/2005 của Bộ Tài 
Chính và Chuẩn mực kiểm toán số 560 (VSA 560) – Các sự kiện phát sinh sau ngày kết 
thúc kỳ kế toán được ban hành theo Thông tư 214/2012/TT-BTC ngày 06/12/2012 của 
Bộ Tài Chính là những căn cứ pháp lý quan trọng đối với việc lập, trình bày BCTC của DN 
hay đối với dịch vụ kiểm toán báo cáo tài chính (BCTC) của một công ty kiểm toán.  
Tuy có mục đích, phạm vi và xác định trách nhiệm khác nhau song xét dưới một góc độ 
tiếp cận nào đó thì các chủ thể thực hiện hoạt động kế toán, kiểm toán đều mong muốn và 
đòi hỏi về một sự nhất quán, logic của hệ thống văn bản pháp lý. Chính vì vậy giữa nội 
dung của chuẩn mực kế toán và kiểm toán nói chung; giữa nội dung của VAS 23 và VSA 

560 nói riêng cần thiết phải có những sự hài hòa cơ bản nhất định. Nội dung của bài viết 
này tác giả đi sâu vào việc đề xuất một số các thay đổi cơ bản của VAS 23 theo định hướng 
hài hòa với các quy định của VSA 560.  
 

   

Hoàn thiện về mặt khái niệm các sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán 
của VAS 23  
  

(1)  Khái niệm các sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán năm theo VAS 23  

 

 Theo định nghĩa ở đoạn 3, VAS 23 thì “Các       n  h t   nh  a  ng     t th         to n n      
nh ng       n     nh h ởng t  h     ho   t        đ n   T  đ   h t   nh t ong  ho ng th   g an t  
 a  ng     t th         to n n   đến ngày phát hành BCTC”. (Minh họa ở hình 1)  
T ong đ  :  -  g     t th         to n n      ng          ng   a       to n n   đ        BCTC; 

-  g    h t h nh BCTC l  ng  , th ng, n   gh  t  n BCTC         đ    ho   ng    đ           n) 

  a đ n  ị    to n        t BCTC đ  g    a   n ngo    oanh ngh   . 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ộ    ng   a  h ẩn        to n    23          thông t     20/2006/TT- T     h ớng  ẫn 

 h ẩn     VAS 23  hông đ       ụ th  đ n th  t ng  “ngày công bố”   T . T ong  h  đ       t 

lý thu  t ng    h t h nh   T     th    ng ng   ho   t  ớ  ng    ông      T . V   ụ :   T    a 

 ông t   ổ  hần A   n      t t  n   n g ao  ị h  hứng  ho n đ        h t h nh ng   20/03/  

nh ng ng    ông      T  t  n we   te, nộ    T   ho Ủ   an  hứng  ho n  ũng    th     ng   

20/03/  ho   th   đ     a  ng   20/03/ .  

 

 (2) Khái niệm các sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán theo VSA 560 

 

 T ong  h  đ  tạ  đoạn 05 VSA 560  ạ  đ a  a định nghĩa: “          n  h t   nh  a  ng     t th   
      to n l  nh ng       n  h t   nh    t   a  ng     t th         to n đến ngày lập báo cáo 
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Hình 1. Mô phòng định nghĩa các sự kiện sau ngày kết thúc kỳ kế toán năm theo VAS 23 



 

 

kiểm toán và những sự việc mà kiểm toán viên biết được sau ngày lập báo cáo kiểm toán”. 
 M nh họa ở hình 2) 

 Đồng th     n  ứ   o h ớng  ẫn tạ  đoạn A4-A5   a VSA 560 thì : “ g    ông      T  th  ng 
 hụ th ộ    o  ô  t   ng  h        a đ n  ị. T ong  ột    t   ng h  , ng    ông    BCTC    th     
ng     T  đ    nộ   ho      an    n   . Vì   T  đ         to n  h   đ     ông        theo   o 
  o      to n n n   T  đ         to n  h   đ     ông      ng ng   ho    a  ng         o   o 
     to n, đồng th    h     ng ng   ho    a  ng     o   o      to n đ     h t h nh  ho đ n  ị ” 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ộ    ng   a đoạn 5 VSA 560  hỉ  õ:  

 -  g     t th         to n    ng          ng   a       to n đ        BCTC; 

-  g    h      t BCTC l  ng      t t          o   o     th nh n n BCTC,           th   t   nh    

liên quan đ  đ           nh ng ng       thẩ      n  h      t đ         nh n  hị  t   h nh    đ   

 ớ        o   o. 

- Ng         o   o      to n    ng   đ         to n    n   a  họn đ       o   o    gh   õ t  n   o 
  o      to n    BCTC.  

-  g    ông    BCTC l  ng        o   o      to n    BCTC đ         to n đ    ng      ho   n 

thứ 3. 
 

 (3) Hoàn thiện việc bổ sung về mặt khái niệm các sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc 

năm trong VAS 23 

 

 T        hân t  h nộ    ng  h   n    “          n  h t   nh  a  ng     t th         to n” t ong 

VAS 23    VSA 560  h ng ta    th   hỉ  õ  ột    nộ    ng  ần ho n th  n t ong VAS 23 nh   a  :  

 

- Thứ nh t, n n tha  đổ  t n gọ    a  h ẩn        to n VAS 23 nh  h  n tạ  là “Các sự kiện 

phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán năm”  ằng t n gọ  “Các sự kiện phát sinh sau ngày 

kết thúc kỳ kế toán”.  ở   ẽ theo         định h  n h nh   a  h      t,  ụ th     tạ   ho n 2a, đ    

29,    t K  to n    88/2015/QH13 thì : “V          o   o t    h nh   a đ n  ị    to n đ    th   h  n 
  o            to n n  ; t   ng h    h      t        định       T  theo       to n  h   thì đ n  ị 
   to n  h       theo       to n đ ”.  h               ụng th  t ng  ”      to n”      nghĩa  ộng 
h n     h nh     h n  o  ớ  th  t ng  ”      to n n  ”  ở  n   ẽ  oạ  t    ột        t   ng h    ắt 

  ộ   h         T    o     th   đ     h   nha  theo      ầ     n      a  h      t. V   ụ nh    T  

g  a n  n độ đ    ớ       ông t ,  oanh ngh    n      t t  n thị t   ng  hứng  ho n. 

 

- Thứ ha , T ong  h   n      a VAS 23 n n  e   ét đ     hỉnh  ạ  th  t ng  “Ngày công bố 

BCTC” thay cho “ngày phát hành BCTC”  ở  th  t ng  ng    ông      T   ang t nh  h nh     

 ao h n,            ột g   độ n o đ  ng    ông      T   ũng  h nh là ngày ký phát hành BCTC do 

nh ng ng       thẩ      n  hị  t   h nh    th   h  n. T  ớ  đâ  nga  nộ    ng   a VSA 560  ũ 

“          n  h t   nh  a  ng    h a  ổ       T ”  ũng    đ a  a định nghĩa :  “ g    ông      T  

   ng   t nh theo         đ  n ho      ng      nh n  ớ  nh t  h  nộ  BCTC      o   o      to n 

 ho      an  h  n ớ  ho    ông  ha ”. 

 
Hoàn thiện về mặt phân loại các sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán 
của VAS 23  
 

(1)  Phân loại các sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán năm theo VAS 23 

 

 ộ    ng   a đoạn 3, VAS 23  hỉ  õ    ha   oạ        n  h t   nh  a  ng     t th         to n 

n  , đ     :  
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Hình 2. Mô phỏng định nghĩa các sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán theo VS A 560 



 

 

- Các sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán năm cần điều ch nh     nh ng    
   n  h t   nh  a  ng     t th         to n n     ng      ằng  hứng về các sự việc đ  t n tại 

trong năm tài chính  ần  h   đ     hỉnh t  ớ   h      BCTC. 

- Các sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán năm không cần điều ch nh  l  
nh ng       n  h t   nh  a  ng     t th         to n n     ng      ằng  hứng về các sự việc đ  
t n tại trong năm tài chính nh ng  hông  h   đ     hỉnh t  ớ   h      BCTC. 

 ộ    ng tạ  thông t  20/2006/TT- T     h ớng  ẫn VAS 23     định  h  t  t h n    02  oạ     

   n n  . Theo đ  :  

 

(a)           n  h t   nh  a  ng     t th         to n n    ần đ     hỉnh là những sự kiện 

có các b ng chứng bổ sung về các sự kiện t n tại vào ngày kết thúc kỳ kế toán năm  ần 

 h   đ     hỉnh  ổ    to n      T . V   ụ : v     h t h  n nh ng g an   n     a    t t ong n  n độ đò  

hỏ   h   đ     hỉnh         t  n BCTC; H ng tồn  ho đ      n  a  ng     t th   n  n độ  ớ  g   t ị 

th   h n g   t ị gh   ổ   ng      ằng  hứng    g   t ị th ần    th  th   h  n   a h ng tồn  ho tạ  

ng     t th   n  n độ, đò  hỏ   h   đ     hỉnh  ứ          hòng g    g   h ng tồn  ho… 

 

  )           n  h t   nh  a  ng     t th         to n n    hông  ần đ     hỉnh    những sự 

kiện có dấu hiệu về các sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán năm   ng      ằng 

 hứng                đ  tồn tạ  t ong n   t    h nh  hông  nh h ởng đ n BCTC n n  hông  ần  h   

đ     hỉnh  ổ    to n    BCTC. Ví dụ : M a  ắ  ho   thanh    t     n    g   t ị  ớn;  h    ởng   n 

   t  ị  h  h    ì hỏa hoạn,   o  ụt...  

 T   nh  n, n             n n      t ọng    ,  oanh ngh     h   t ình     t  n Th   t   nh 

BCTC    nộ    ng              a       n,  ớ  t nh  nh h ởng    t    h nh   a       n đ , ho   n      

 o  hông th   ớ  t nh đ         nh h ởng n  , theo      ầ    a VAS 23, đoạn 19. 

 

 (2) Phân loại các sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán theo VSA 560 

 

 ộ    ng   a đoạn 2, VSA 560  hỉ  õ    ha   oạ        n  h t   nh  a  ng     t th         to n 

n   :  

(a) Những sự kiện cung cấp b ng chứng về các sự việc đ  t n tại vào ngày kết thúc kỳ 

kế toán;  

   

(b) Những sự kiện cung cấp b ng chứng về các sự việc phát sinh sau ngày kết thúc kỳ 

kế toán.  

 Ngoà   a tạ  đoạn 5e   a VSA 560  òn n    a  ột    h thứ  t      n khác     hân  oạ         

   n  h t   nh  a  ng     t th         to n  ang đ   th    a      to n đ           h a           n 

 h t   nh  a  ng     t th         to n n   th nh 02  oạ , đ     :  

- S     n  h t   nh    t   a  ng     t th         to n đ n ng         o   o      to n  

- S     n  h t   nh    t   a  ng         o   o      to n nh ng đ n t  ớ  ng    ông      T  

     o   o      to n. 

Đ      t tạ  đoạn 6   a VSA 560    nh n  ạnh : “K    to n    n  h   th   h  n     th  tụ       to n 

đ  đ    th  t    nhằ  th  th   đầ  đ   ằng  hứng      to n th  h h                to n    n đ  

nh n    t to n  ộ các sự kiện phát sinh t  sau ngày kết thúc kỳ kế toán đến ngày lập báo  

cáo kiểm toán cần được điều ch nh hoặc thuyết minh trong BCTC” 

 

 (3) Hoàn thiện việc phân loại các sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc năm trong VAS 

23 

 T  nh ng  hân t  h          hân  oạ        n  h t   nh  a  ng     t th         to n t ong nộ  

  ng   a VAS 23    VSA 560 nh  t  n,  h ng ta    th  đ  đ n  ột    nộ    ng ho n th  n      n 

nh   a  : 

 

 - Thứ nh t, t ong nộ    ng   a VAS 23 thì       hân  oạ            n  a  ng     t th   n   th nh 

02  oạ   ớ  t n gọ     sự kiện điều ch nh BCTC và sự kiện không cần điều ch nh BCTC     h a 

 h nh    . Theo   an đ      a t   g   n n   a  ạ  theo h ớng h   hòa  ớ  VSA 560     hân  oạ     

   n th nh 02  oạ  đ     “sự kiện phát sinh cần điều ch nh hoặc thuyết minh trong BCTC” và 

“sự kiện phát sinh không cần điều ch nh hoặc thuyết minh trong BCTC”.  

  

  g   n nhân   a      n n       tha  đổ  t ong       hân  oạ  n   đ     theo   an đ       ng   a 

t   g   nhằ   oạ  t   nh ng t   ng h   nh      định tạ  đoạn 19, VAS 23 khi  ột       n  h t   nh 

 a  n  n độ đ    đ nh g            n  hông đ     hỉnh   T  nh ng    t ọng     thì      ầ   oanh 



 

 

ngh     h   t ình     t  n th   t   nh   T     nộ    ng              a       n,  ớ  t nh  nh h ởng 

   t    h nh   a       n đ , ho   n       o  hông th   ớ  t nh đ         nh h ởng n  . 

V    t   n  h t       ổ   ng  ột nộ    ng t ong th   t   nh   T   ũng     ột    đ     hỉnh nộ  

  ng   a   T  n n  ần th  t  h   đ    gộ  th nh t ong  ột  oạ        n  h t   nh       đ     hỉnh 

ho   th   t   nh t ong   T . V    đ     hỉnh ha   ổ   ng th   t   nh t ong   T  đ     t   an 

t ọng đ    ớ  t nh h     , t  ng th     a thông t n t  n   T    ng      ho     đ   t  ng   an tâ .  

 

- Thứ ha , n n   a  ạ  định nghĩa   a ha   oạ        n t ong VAS 23 theo h ớng  h  h   nộ    ng 

h ớng  ẫn tạ  thông t     20/2006/TT- T     h   hòa  ớ  VAS 560.  ụ th  nh   a  : 

 

+           n  h t   nh  a  ng     t th         to n cần điều ch nh hoặc thuyết minh 
BCTC    nh ng       n  h t   nh  a  ng     t th         to n cung cấp b ng chứng về các sự 

việc đ  t n tại vào ngày kết thúc kỳ kế toán  ần đ     hỉnh ho    ổ   ng th   t   nh t  ớ   h  

      T . 

 

  + Các       n  h t   nh  a  ng     t th         to n n   không cần điều ch nh hoặc 
thuyết minh BCTC l  nh ng       n  h t   nh  a  ng     t th         to n   ng      ằng  hứng 
về các sự việc ch  thực sự phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán   hông  nh h ởng đ n BCTC 

n n  hông  ần  h   đ     hỉnh ho   th   t minh BCTC. 

 

 h      t ong  h ôn  hổ g ớ  hạn   a        t t   g   đ  đ     t      ho n th  n  h a  ạnh    

định nghĩa     hân  oạ        n  h t   nh  a  ng     t th         to n t ong VAS 23, nh ng  h a 

 ạnh  h   đ   â    o nộ    ng t   g     n đ    đ           n  ạ   ột    h  h  t  t  â  h n t ong     

công b  t    theo. T   nh  n h   ọng  ằng nằ  t ong  ộ t ình  hỉnh   a     an h nh  ớ  to n  ộ h  

th ng      h ẩn        to n đ   ứng      ầ  hộ  nh  ;      góp ý  â    ng    ho n th  n nộ    ng 

  a VAS 23 n      ng         h ẩn      h   nói chung theo định h ớng đ     o t nh  og  , nh t 

   n  ột    h t  ng đ   nh t g  a       n   n  h      t ong  ĩnh        to n,      to n, t    h nh là 

đ    h t  ứ   ần th  t đò  h       h ng ta  g       a     nh   hoa họ ,     nh  ngh  n  ứ   h nh 

sách    nh ng ng         ông t   th   t  tạ       oanh ngh   ,  ông t       to n./. 

-------------------------------- 

Tài liệu tham khảo :  

1.  ộ T    h nh,  h ẩn          to n V  t  a     560  an h nh theo thông t  214/2012/TT-BTC 

ngày 06/12/2012. 
2.  ộ T    h nh,  h ẩn        to n V  t  a     23  an h nh theo Q   t định     12/2005/TT-BTC 

ngày 12/05/2005. 

3.  ộ T    h nh, Thông t  20/2006/TT- T  ng   20/03/2006         h ớng  ẫn 06  h ẩn        

to n  an h nh theo     t định 12/2005/TT-BTC. 

4. L  t    to n    88/2015/QH13. 

 
 


